
 
 
 

N.   411   di prot.                            Tolmezzo 13/2/2017 

 
 
Referente:  dott.ssa Annalisa Faggionato (℡ 0433 481611) 

      �: rup@aspcarnia.it 
 
 

Procedura aperta riguardante l’appalto per l'affidamento del servizio energia plus ai sensi e per gli effetti 
dell’allegato II, del d.lgs. n.115/2008 s.m.i., nonche’ la fornitura dell’energia termica ed elettrica, l’esercizio, 

la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici ed  elettrici, preceduti da adeguamento 
normativo e riqualificazione tecnologica iniziale degli stessi, a servizio degli immobili di proprieta’. 

CIG: 7337023EE7 
 

 

RISPOSTE AI QUESITI N. 2 
POSTI DAGLI OPERATORI ECONOMICI 

IN MERITO AL BANDO PROT. N.  228  DI DATA 23.01.201 8 
 
 
Di seguito si riportano le risposte ai quesiti posti in relazione al sopraindicato bando: 
 
OPERATORE ECONOMICO “B” 
 
Quesito a): 
 

Si chiede di confermare l’obbligatorietà o meno della presentazione della terna di subappaltatori 
per partecipare alla gara in oggetto. 
 
RISPOSTA: Ai sensi dell’art. 105 comma 6 del d.lgs 50/2016 aggiornato dal d.lgs. 56/2017, 
qualora il concorrente intenda ricorrere al subappalto dovrà indicare in sede di offerta la terna dei 
subappaltatori per ciascuna tipologia di prestazione che intenderà subappaltare. 
 

OPERATORE ECONOMICO “C” 
 

Quesito a): 
In merito agli elaborati facenti parte dell’offerta tecnica così descritti a pagina 8 del disciplinare di 
gara, paragrafo B), capitolo “Progetto dei lavori di adeguamento e riqualificazione” punto 1 
“relazione descrittiva dello stato di fatto e degli elaborati grafici degli impianti oggetto 
dell’appalto rispetto a quanto messo a disposizione dall’Amministrazione Appaltante” si chiede di 
specificare se la Relazione Tecnica da produrre debba comprendere una valutazione dei progetti 
degli impianti attualmente in possesso della Stazione Appaltante; in caso affermativo si chiede se 
i suddetti progetti verranno messi a disposizione digitalmente o se debbano essere visionati in 
sede. 
 
RISPOSTA: La relazione descrittiva dello stato di fatto andrà redatta sulla base delle informazioni 
già messe a disposizione dell’ASP. 
 

Quesito b): 
Si chiede venga messa a disposizione una planimetria con destinazione d’uso dei locali recante 
chiara identificazione delle varie zone componenti il fabbricato, con particolare riferimento alla 
suddivisione fra “parte storica” e “parte nuova” e all’identificazione dei blocchi “B1”,” B”,” C”, “ala 
vecchia”. 
 
RISPOSTA: Le planimetrie con indicazione dei locali sono già state pubblicate; in data odierna si 
è provveduto a pubblicare ulteriore planimetria con suddivisione dei blocchi. 
 

Quesito c):  



Si chiede se per la redazione degli elaborati grafici facenti parte dell’Offerta Tecnica, capitolo 
“Progetto dei lavori di adeguamento e riqualificazione” la stazione appaltante metterà a 
disposizione planimetrie dell’immobile o schemi impiantistici esistenti. 
 
RISPOSTA: Per la fase di gara non verranno messi a disposizione schemi impiantistici. 
 
 

Quesito d) 
E’ possibile ricevere Documentazione dello stato di fatto degli impianti elettrici, comprensiva della 
classificazione dei locali (secondo norme CEI e UNI) e copia della DIRI (per verificare il grado di 
dettaglio della rispondenza certificata). 
 
RISPOSTA: E’ stata pubblicata Dichiarazione di rispondenza dell’impianto elettrico corredata da 
relazione tecnica. 
 

Quesito e) 
E’ possibile ricevere denuncia dell’impianto a termico all’INAIL o conferma che la stessa esiste. 
 
RISPOSTA: L’impianto termico è in possesso dell’omologazione I.S.P.E.S.L. 

 
Quesito f) 

E’ possibile ricevere Pratica di prevenzione Incendi o conferma che la stessa esiste. 
 
RISPOSTA: In data 13/10/2017 è stata depositata SCIA presso il Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco di Udine. 
 

Quesito g) 
E’ possibile ricevere Ubicazione dei quadri elettrici. 
 
RISPOSTA: Sono state pubblicate planimetrie con ubicazione dei quadri elettrici. 
 

Quesito h) 
Art. 14 comma 2, con riferimento a questo articolo si chiede se siano presenti impianti fotovoltaici. 
Detti impianti vengono infatti citati, a quanto rilevato, solo in questo punto (“Corrispettivo Servizio 
Energia elettrica”) 
 
RISPOSTA: Attualmente non sono installati impianti fotovoltaici; è ipotizzabile che nei prossimi 
anni vengano installati suddetti impianti. 
 

Quesito i) 
Illuminazione interna: è stato riferito che gli apparecchi testa letto non sono oggetto di intervento, 
ma nell’elenco (pag. 77 e seguenti) delle apparecchiature da sostituire sono presenti anche le 
stanze di degenza. Nell’elenco inoltre non sono indicate le quantità e questo non permette di 
determinare il risparmio energetico. Si richiede di indicare le quantità corrette. 

  
RISPOSTA: Al suddetto quesito verrà data risposta entro il prossimo venerdì 16 febbraio 2018. 

 
 

 
IL R.U.P.  

Dott.ssa Annalisa Faggionato 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/05 e succ. mod. ed int. 
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